
 

  
  

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E DELLA SOCIALIZZAZIONE 

 
 

 

1 

 

Sede                                       
Via Venezia, 8                                        
35131 Padova                                        
tel. +39049 8276506                               
fax +39049 8276547                              
dipartimento.dpss@pec.unipd.it 
www.dpss.unipd.it 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 

 

 

 
Oggetto: Decreto d’urgenza - Approvazione graduatorie di merito, individuazione vincitori e conferimento 
degli incarichi - Procedura comparativa per l’assegnazione di incarichi per attività didattica integrativa 
nell’ambito dei Corsi di Studio del Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione a.a. 
2025/26 – II semestre (RIF. DIDA_DPSS2026-01)  
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che in data 8 gennaio 2026 è stata pubblicata in Albo ufficiale di Ateneo la procedura comparativa rif. 

DIDA_DPSS2026-01 volta ad individuare n. 29 soggetti per lo svolgimento di altrettanti incarichi di attività didattica 

integrativa nei Corsi di Studio del Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione a.a. 2025/26 – 

II semestre, autorizzata con Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della 

Socializzazione del 28 maggio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 gennaio 2026, con la quale sono state nominate le 

Commissioni valutatrici di suddetta procedura; 

VISTI gli atti della procedura sopra indicata; 

ACQUISITE le relazioni delle Commissioni valutatrici; 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere le risultanze dei lavori delle Commissioni valutatrici; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 
individuati per lo svolgimento degli incarichi di cui alla procedura comparativa in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di concludere la procedura comparativa e procedere alla contrattualizzazione dei 

soggetti esterni individuati entro l’inizio delle attività didattiche del II semestre a.a. 2025/26, e che non è prevista 

una seduta del Consiglio di Dipartimento in tempo utile; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo che all’art. 125 c. 4 prevede che il Direttore possa adottare, in 

situazioni di urgenza, acquisito telematicamente il parere della Giunta, provvedimenti di competenza del Consiglio 

di Dipartimento sottoponendoli, per la ratifica, all’Organo competente nella prima seduta successiva; 

ACQUISITO il parere favorevole della Giunta di Dipartimento per via telematica in data 30 gennaio 2026; 

 

DECRETA 

 

http://www.dpss.unipd.it/


   
 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
 E DELLA SOCIALIZZAZIONE - DPSS  

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

 

 

 

2 

art. 1 di approvare le graduatorie di merito e individuare i soggetti vincitori della procedura comparativa per 
l’assegnazione di incarichi per attività didattica integrativa nell’ambito dei Corsi di Studio del Dipartimento di 
Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione a.a. 2025/26 – II semestre (RIF. DIDA_DPSS2026-01); 
 
art. 2 di conferire ai soggetti vincitori gli incarichi di insegnamento come definiti di seguito:  
 

 

CdS Responsabile Insegnamento Cfu 
Ore 

Compenso 
lordo 

percipiente 
(euro) 

Graduatorie di 
merito e soggetti 

vincitori 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali Salcuni Silvia 

Assessment 
psicodinamico in età 
adulta 6 14 518 1) Mancinelli Elisa 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Di Riso 
Daniela 

Assessment 
psicodinamico in età 
evolutiva 6 14 518 1) Bonato Iris 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Della Longa 
Letizia 

Metodi e strumenti di 
valutazione dello sviluppo 
pari 9 21 777 

1) Toffoli Lisa 
2) Mantovani Giulia 
3) Marangon Giulia 
4) Furlan Lisa 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali Zoia Stefania Psicologia clinica 9 21 777 

1) Montemurro 
Sonia 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Muffato 
Veronica 

Psicologia della 
personalità e delle 
differenze individuali (matr. 
dispari) 6 14 518 

1) De Lucia 
Mariagrazia 
2) Cacciari Elena 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Feraco 
Tommaso 

Psicologia della 
personalità e delle 
differenze individuali (matr. 
pari) 6 14 518 

1) Pellegrino 
Gerardo 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali Rigo Paola 

Psicopatologia dello 
sviluppo matr. dispari 6 14 518 

1) Russo 
Emanuela 
2) La Barba 
Daniela 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Miscioscia 
Marina 

Psicopatologia dello 
sviluppo matr. pari 6 14 518 

1) Cerantola David 
2) Russo Emanuela 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali Milani Paola Pedagogia generale 6 10 370 

1) Salvo' Anna 



   
 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
 E DELLA SOCIALIZZAZIONE - DPSS  

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

 

 

 

3 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali Dadda Marco Psicobiologia matr. dispari 9 12 444 

Non sono 
pervenute 
candidature 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Facoetti 
Andrea Psicobiologia matr. pari 9 20 740 

1) Bertoni Sara 
2) Puccio Giovanna 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Salcuni Silvia 
Psicologia dinamica matr. 
dispari 9 14 518 

Nessun candidato 
idoneo 

Scienze psicologiche 
dello sviluppo, della 
personalità e delle 
relazioni 
interpersonali 

Di Riso 
Daniela 

Psicologia dinamica matr. 
pari 9 21 777 1)Spaggiari Silvia 

Psicologia dello 
sviluppo e 
dell'educazione 

Pastore 
Massimiliano 

Analisi dei dati in 
psicologia dello sviluppo 9 21 777 1) Manente Matteo 

Psicologia dello 
sviluppo e 
dell'educazione 

Arfe' Barbara 

Difficoltà e disturbi 
dell'apprendimento: aspetti 
educativi, scolastici e 
abilitativi 9 10 370 

1) Galesso Elisa 
2) Zacheo Elena 
Rosa 
3) Ramadani 
Afedita 

Psicologia dello 
sviluppo e 
dell'educazione 

Mammarella 
Irene Cristina 

Difficoltà e disturbi 
dell'apprendimento: aspetti 
educativi, scolastici e 
abilitativi 9 11 407 

1) Orefice Camilla 
2) Zacheo Elena 
Rosa 

Psicologia dello 
sviluppo e 
dell'educazione 

Bonichini 
Sabrina 

Psicologia della salute del 
bambino 6 14 518 

1) Mastrandrea 
Valentina 

Psicologia clinica 
dello sviluppo  Caserotti 

Marta 
Psicologia delle decisioni 
in ambito sportivo 6 14 518 

1) Tognalini 
Federica 

Psicologia clinica 
dello sviluppo  

Sessa Paola 
Basi funzionali e cognitive 
dell’intersoggettività 6 14 518 1) Costa Sara 

Psicologia clinica 
dello sviluppo  Mento 

Giovanni 
Neuropsicologia dello 
sviluppo 6 14 518 

1) Toffoli Lisa 
2) Russo Emanuela 

Psicologia clinica 
dello sviluppo  Bonichini 

Sabrina 
Psicologia della salute del 
bambino 6 14 518 

1) Mastrandrea 
Valentina 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

Gambarota 
Filippo 

Analisi dei dati in ambito di 
comunità 6 14 518 1) Manente Matteo 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

Suitner 
Caterina 

Persuasione e influenza 
sociale 6 14 518 

1) Cervone 
Carmen 



   
 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
 E DELLA SOCIALIZZAZIONE - DPSS  

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

 

 

 

4 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

Marino 
Claudia 

Progettazione di interventi 
in ambito di comunità 6 14 518 

1) Zucchini 
Francesco 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

Carraro 
Luciana Psicologia della politica 6 14 518 1) Cussigh Luca 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

De Vogli 
Roberto 

Psicologia della salute 
globale 9 21 777 1) Ceresa Marco 

Psicologia di 
comunità, della 
promozione del 
benessere e del 
cambiamento sociale 

Miscioscia 
Marina Psicologia della sessualità 6 14 518 

Non sono 
pervenute 
candidature 

Applied child and 
adolescent 
psychology 

Sacchi Chiara 
Developmental trauma: 
assessment and treatment 6 10 370 

Non sono 
pervenute 
candidature 

Applied child and 
adolescent 
psychology 

Benavides 
Varela Silvia 
Elena 

Neurocognitive 
development in context 6 14 518 

Non sono 
pervenute  
candidature 

 
art. 3 di portare a ratifica il presente Decreto nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

 

                                                                                                            Il Direttore di Dipartimento 

     Prof. Roberto Dell’Acqua 

Firmato digitalmente ai sensi del D. lgs. 82/2005 

 


		2026-01-29T15:56:31+0100
	IT
	Roberto Dell'Acqua




